

# Freitag: PLO-'ere i 1813 afholder kolleger fra at få et fantastisk system

□ DAGENS MEDICIN  
09.01.2015 Side 10-11

Forfatter: Mette Boysen

Den ny formand for PLO-Hovedstaden råder de praktiserende læger, der tager job i 1813, til at tænke sig rigtig godt om.

Jo flere praktiserende læger der tager arbejde i Region Hovedstadens Akutordning 1813, jo sværere bliver det at få lavet en aftale mellem Praktiserende Lægers Organisation og Region Hovedstaden. Det mener den ny formand for de praktiserende læger i Region Hovedstaden, Christian Freitag. Og derfor råder han disse læger til at tænke sig rigtig godt om, inden de søger ind i ordningen, før der ligger en aftale med PLO: »Når jeg klart siger til de praktiserende læger, der tager arbejde i 1813, at de skal tænke sig om, er det, fordi de lige præcis er i gang med at afholde alle deres kolleger i PLO fra at få lavet et system, som er fantastisk godt,« siger Christian Freitag og fortsætter: »Det handler ikke om løn- eller økonomipres, men hvis regionen kan løse sit problem med lægemangel ved at lokke lægerne én efter én over i ordningen på deres vilkår, så kommer vi til at slås omkring 1813 i årevis,« siger han.

Det handler om kollegialitet, siger Christian Freitag. »Vi skal være kollegiale og evne at se vores egen rolle som et led i noget større. Og man skal stå tidligt op, hvis man skal overbevise mig om noget andet,« siger Christian Freitag.

Dagens Medicin: Så det er ikke et argument, at der er praktiserende læger, der økonomisk er afhængige af arbejdet? »Jeg ved, at der er læger, der har sagt nej til at arbejde i 1813, selvom de i den grad har behov for indtægten.

Det gælder bl.a. nynedsatte læger.

Og dem har jeg kæmperespekt for. De har sat tæring efter næring i respekt for, at vi i PLO kan finde en fælles aftale med regionen,« siger Christian Freitag.

Lægger det et pres på dig i forhold til at få lavet en aftale? »Det er ingen hemmelighed, at en årsag til, at PLO-'ere ikke skal tage arbejde i 1813, er, at det vil komme hele vores branche til gavn, hvis vi får lavet en fælles aftale. Det udvider almen praksis, og muligheden for at kunne tjene en ekstra indtægt vil kunne tiltrække nogle af de læger, som måske ellers har tøvet med at slå sig ned som praktiserende læge,« siger Christian Freitag.

Hvis det lykkes at få lavet en aftale om at få de praktiserende læger integreret i 1813, tror Christian Freitag på, at der findes læger, der ønsker at være en del af ordningen. »Det bilder jeg mig ind, at der er. Jeg tror, at lægerne internt har opdaget, hvad vi har mistet ved at få 1813.

Det handler ikke om økonomi, men om almen medicins faglighed. Mange er rigtig kedede af, at vi lukker kl. 16 og ikke har en andel i akutsystemet.

Vi føler et ejerskab og en forpligtelse over for vores patienter,« siger Christian Freitag.

Han er på nuværende tidspunkt i dialog med regionsrådsformand Sophie Hæstorp Andersen, men siger, at de to er enige om at holde drøftelser og forhandlinger til et lukket rum.

